
Aan: 
de heren E. Rougoor en A. Huizing 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
 
 
  

 
 
 
 
 
Assen, 6 april 2006 
Ons kenmerk 14/5.6/2006003015 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake  
informatie voor derden met betrekking tot begrotingscijfers etc. 
 
 
 
Geachte heren Rougoor en Huizing, 
 
Vraag 1 
Sporen de constateringen van het Centraal Bureau voor de Statistiek met uw ervarin-
gen en zo ja, welke kwalitatieve afwijkingen heeft het college waargenomen? 
 
 Antwoord 1 

Wij toetsen de Iv3 niet zelf op kwalitatieve afwijkingen maar volgen de consta-
teringen van het Centraal Bureau voor de Statistiek. 
 

 
Vraag 2 
De rapportage spreekt van aanwijzingen, waarschuwingen, dan wel ernstige waar-
schuwingen. Is daarover door de betrokken instanties ook op gereageerd en voorts 
zijn verbeteringen in het vooruitzicht gesteld? 
 
 Antwoord 2 

Wij hebben de aanwijzingen, waarschuwingen, dan wel ernstige waarschu-
wingen recentelijk verzonden aan de betrokken gemeenten. Vooruitlopend 
hierop hebben wij al reacties mogen ontvangen waarin wordt aangegeven 
welke acties zullen worden ondernomen. 
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Vraag 3 
Welke concrete doelstellingen wil het college bereiken op het vlak van financiële  
controles en zijn de beschikbare instrumenten daarvoor toereikend? 
 
 Antwoord 3 

De uitoefening van het financieel toezicht is gebaseerd op vertrouwen in het 
gemeentebestuur. Wij gaan er vooralsnog dan ook vanuit dat de betrokken 
organisaties hun verplichtingen met betrekking tot de Iv3 zullen nakomen. 
Mocht dit niet het geval zijn, dan kunnen wij op hun kosten de kwaliteitsverbe-
tering realiseren en/of ervoor zorgen dat de Iv3 in het vervolg tijdig wordt in-
gezonden. De beschikbare instrumenten zijn toereikend. 
 

Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
   , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
gm/coll. 



 STATENFRACTIE DRENTHE  
 
 
 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten in de provincie Drenthe 
Postbus 122 
9400 AC  Assen. 
 
 
 
 
 
Datum: 21 maart 2005  
 
 
 
 
Betreft: vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake informatie voor derden met 
betrekking tot  begrotingscijfers etc. 
 
 
 
Geachte heer ter Beek, 
 
 
Op 25 januari 2006 is namens de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties een 
brief gezonden aan Gedeputeerde Staten met als onderwerp “kwaliteit voldoende en tijdige 
Iv3-informatie van het 3e kwartaal van 2005”. Een exemplaar van deze brief is gezonden aan 
Provinciale Staten. 
 
In de bij de brief gevoegde bijlagen is aangegeven welke prestaties – verkort weergegeven - 
gemeenten en instellingen hebben geleverd met betrekking tot het aanleveren van vereiste 
documenten aan onder meer het Centraal Bureau voor Statistiek (CBS). 
Uit dit overzicht blijkt dat Emmen, Hoogeveen en Meppel, evenals een viertal Drentse 
instellingen, op enkele dan wel alle onderdelen niet of onvoldoende hebben gepresteerd. 
In enkele gevallen gaat dit gepaard met het geven van een aanwijzing, een waarschuwing 
dan wel ernstige waarschuwing. 
 
De Statenfractie van de Partij van de Arbeid vraagt zich af of hier sprake is van een incident 
dan wel van een bepaald patroon. Kunnen we hieruit afleiden dat de betrokken organisaties 
onvoldoende in control zijn?  
 
De gemeenten hebben met het invoeren van het dualisme de rekenkamer c,q, reken-
kamerfuncties ingevoerd. Dit betekent dat de democratische controles op gemeentelijk 
niveau zijn versterkt. Bij dit gegeven past een terughoudende opstelling van  een provinciaal 
bestuursorgaan, hoewel in het kader van de discussie omtrent de OZB de controlerende rol 
door bewindslieden wel  werd benadrukt. 
De Statenfractie is zich de terughoudende opstelling terdege bewust. 
 



Niettemin komen toch vragen naar boven die wij bij dezen ter beantwoording voorleggen aan 
het College van Gedeputeerde Staten. 
 

1. Sporen de constateringen van het CBS met uw ervaringen en zo ja ,welke 
kwalitatieve afwijkingen heeft het college waargenomen? 

2. De rapportage spreekt van aanwijzingen, waarschuwingen, dan wel ernstige 
waarschuwingen. Is daarover door de betrokkenen instanties ook op gereageerd  en 
voorts zijn verbeteringen in het vooruitzicht gesteld? 

3. Welke concrete doelstellingen wil het college bereiken op het vlak van financiële 
controles en zijn de beschikbare instrumenten daarvoor toereikend? 

 
 
 
Met vriendelijke groet, 
Namens de statenfractie van de Partij van de Arbeid, 
 
 
 
Eric Rougoor, 
Albert Huizing. 


